
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 119 –

D.g.r. 17 maggio 2021- n. XI/4722
Criteri e modalità di assegnazione di contributi a favore 
delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (onlus), 
delle associazioni di promozione sociale (APS) e delle 
organizzazioni di volontariato (ODV), aventi, tra le finalità 
statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario del 
corpo nazionale dei vigili del fuoco presente sul territorio 
regionale – Anno 2021 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 2)

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 27 marzo 2017, n. 11 «Nuove norme 

per il sostegno e la valorizzazione del personale dei distacca-
menti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco», che 
dispone all’articolo 2:

−− al comma 1: l’istituzione, con atto di Giunta, dell’Elenco re-
gionale delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(ONLUS) e delle associazioni di promozione sociale (APS), 
che abbiano, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un di-
staccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del 
fuoco presente sul territorio regionale, definendone moda-
lità e criteri d’iscrizione;

−− al comma 2: che la Regione, al fine di migliorare le condi-
zioni operative del personale dei distaccamenti volontari 
del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, predispone appo-
siti bandi, atti a finanziare l’acquisizione di mezzi e dotazio-
ni tecniche, interventi strutturali e impiantistici indispensa-
bili per il corretto svolgimento delle mansioni attribuite, la 
partecipazione ai quali è riservata ai soggetti iscritti all’e-
lenco di cui al comma 1;

−− comma 3: che i contributi di cui al comma 2 sono asse-
gnati valutando le priorità nella dislocazione territoriale dei 
mezzi e dotazioni tecniche, indicate, su base provinciale, 
dalla Direzione regionale dei Vigili del Fuoco, previo accor-
do con il Ministero dell’Interno, sentiti i rappresentanti regio-
nali dei Vigili del Fuoco volontari; 

Richiamate le deliberazioni:

•	n.  X/6998 del 31  luglio  2017, che ha istituito l’elenco re-
gionale delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(ONLUS) e delle associazioni di promozione sociale (APS), 
in applicazione dell’art. 2, comma 1, della l.r. 11/2017, defi-
nendo, altresì, le modalità e i criteri d’iscrizione;

•	n.  XI/4654 del 3  maggio 2021, di approvazione dello sche-
ma di accordo quadro con il Ministero dell’Interno – Dipar-
timento dei Vigili del fuoco del soccorso pubblico e della 
difesa civile e con la Direzione Regionale Vigili del Fuoco 
Lombardia, sottoscritto da Regione Lombardia, dalla Dire-
zione Regionale Vigili del fuoco della Lombardia e dal Mi-
nistero dell’Interno - Prefettura di Milano in data 08  mag-
gio 2021, ai sensi della l.r. 11/2017;

Atteso che il sopracitato «Accordo Quadro», predisposto 
ai sensi del comma 439, art. 1, della legge 27 dicembre 2006, 
n.  296 (Legge finanziaria 2007), all’art. 3 «Predisposizione dei 
bandi per il finanziamento dell’acquisizione di mezzi e dotazioni 
tecniche e per la realizzazione di interventi strutturali e impianti-
stici» impegna il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Regionale Lombardia a 
mettere a disposizione il proprio know how per la definizione dei 
criteri dei bandi per il finanziamento dell’acquisizione di mezzi 
e dotazioni tecniche, da concertare e definire tenendo conto 
delle priorità nella dislocazione territoriale degli stessi, indicate 
su base provinciale;

Vista la nota prot. Dipvvf. DIR-LOM.REGISTRO UFFICIALE U. 
0017401 del 20  aprile 2021 (in Atti Regionali al n. Z1.2021.0012194 
del 21  aprile  2021), con la quale la Direzione Regionale Vigili 
del fuoco della Lombardia, a seguito di ricognizione effettuata 
sul territorio, ha comunicato alla Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile di Regione Lombardia il fabbisogno prioritario 
rilevato presso i Distaccamenti Volontari dei Vigili del Fuoco, indi-
spensabile per lo svolgimento delle mansioni loro attribuite e per 
garantire risposte celeri in caso di emergenza;

Visto l’art. 4 (Norma finanziaria), comma 3 della l.r. 11/2017 
che dispone che, a partire dall’anno 2018, alla spesa relativa ai 
commi 1 e 2 del medesimo articolo si provvede con la legge di 
approvazione di bilancio dei singoli esercizi finanziari;

Vista la legge n.  27/2020 «Bilancio di previsione 2021-2023» 
che, tra l’altro, ha disposto lo stanziamento di € 1.000.000,00, per 
ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, a favore delle ONLUS/
APS/ODV, per l’acquisizione di mezzi, dotazioni tecniche, inter-
venti strutturali e impiantistici, da assegnare ai distaccamenti 
volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco per il corretto 
svolgimento delle mansioni attribuite;

Accertato che l’importo di € 1.000.000,00 per il finanziamen-
to della misura in questione, trova copertura al capitolo 11985 
«Assegnazione di contributi ad organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale (ONLUS) e ad Associazioni di promozione sociale 
(APS) per il potenziamento delle dotazioni tecnico – strumentali 
a supporto delle attività dei distaccamenti volontari del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco» del Bilancio 2021;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art.107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par.2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che con la presente misura non vengono finanziate, 
nemmeno indirettamente, attività economiche eventualmente 
svolte da ONLUS, APS e ODV beneficiarie delle risorse stanziate 
dalla l.r. 11/2017, in quanto sono perseguite finalità di interesse 
pubblico e sociale volte a sostenere l’attività dei Distaccamenti 
Volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco presenti sul 
territorio regionale, mediante l’implementazione delle dotazioni 
tecniche necessarie per l’espletamento delle mansioni loro at-
tribuite; trattasi, comunque, del finanziamento di beni destinati 
ad un bacino di utenza locale, da utilizzarsi sul territorio da parte 
dei Volontari dei suddetti Distaccamenti, finalizzati ad assicurare 
risposte celeri in caso di emergenza a garanzia della pubblica 
incolumità dei cittadini;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Ritenuto, quindi, ai fini dell’applicazione dell’art. 2, comma 2, 
della l.r. 11/2017, di approvare la misura finalizzata all’assegna-
zione, nella corrente annualità 2021, di contributi alle organizza-
zioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), alle associazioni di 
promozione sociale (APS) e alle Organizzazioni di volontariato 
(ODV) regolarmente iscritte nell’elenco regionale di cui alla ci-
tata d.g.r. n. 6998/2017, che abbiano tra le finalità statutarie il 
sostegno a un Distaccamento volontario del Corpo nazionale 
dei Vigili del Fuoco presente sul territorio regionale, per l’acqui-
sizione di mezzi e dotazioni tecniche indispensabili per lo svol-
gimento delle mansioni attribuite, come descritta nella scheda 
predisposta dalla competente Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile, allegata alla presente deliberazione di cui co-
stituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, il presente prov-
vedimento si configura quale atto che determina criteri di con-
cessione di contributi;

Ritenuto di demandare alla stessa Direzione Generale l’ema-
nazione del bando e l’adozione di ogni atto necessario a dare 
attuazione alla presente misura, nel rispetto, relativamente agli 
atti di spesa, degli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Atteso che le disposizioni di cui al d.l. 50/2017, convertito nel-
la l. 96/2017, obbligano le Regioni a statuto ordinario, che effet-
tuano, nell’anno 2021, investimenti nuovi e aggiuntivi, ad assi-
curare l’esigibilità dei relativi impegni di spesa nella medesima 
annualità;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI 
Legislatura, approvato con d.c.r. n.  64 del 10 luglio 2018 e, in 
particolare, la Missione 11 – Soccorso Civile - Risultato Atteso 
TER.11.01.179 «Interventi per la Protezione Civile; per il migliora-
mento e la prevenzione delle situazioni a rischio sismico, geolo-
gico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle infra-
strutture critiche»; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare la misura descritta nella scheda allegata al-
la presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, finalizzata all’assegnazione, nella corrente annualità 
2021, di contributi a favore delle Organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale (ONLUS), delle Associazioni di promozione sociale 
(APS) e delle Organizzazioni di volontariato (ODV), che abbiano 
tra le finalità statutarie il sostegno ad un distaccamento volonta-
rio del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, regolarmente iscrit-
te nell’elenco regionale istituito con d.g.r. n. X/6998 del 31  lu-
glio 2017 (l.r. 11/2017, art. 2);

2. di dare atto che le risorse per l’attuazione della misura di 
cui al punto 1., pari all’importo complessivo di € 1.000.000,00 
trovano copertura al capitolo 11985 «Assegnazione di contributi 
ad organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e ad 
Associazioni di promozione sociale (APS) per il potenziamento 
delle dotazioni tecnico – strumentali a supporto delle attività dei 
distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuo-
co» del Bilancio 2021;



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 120 – Bollettino Ufficiale

3. di dare atto che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, il presente 
provvedimento determina criteri di concessione di contributi;

4. di demandare alla competente Direzione Generale l’ema-
nazione del bando e l’adozione di ogni atto necessario a dare 
attuazione alla presente misura, nel rispetto, relativamente agli 
atti di spesa degli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 
e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e, contestualmente 
alla data di adozione del presente atto, alla pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 121 –

                                                             Allegato 

 

 

TITOLO CRITERI E MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A 
FAVORE DELLE ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI UTILITÀ 
SOCIALE (ONLUS), DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE (APS) E DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 
(ODV), AVENTI, TRA LE FINALITÀ STATUTARIE, IL SOSTEGNO AD 
UN DISTACCAMENTO VOLONTARIO DEL CORPO NAZIONALE DEI 
VIGILI DEL FUOCO PRESENTE SUL TERRITORIO REGIONALE – 
ANNO 2021 (L.R. 11/2017, ART. 2, COMMA 2) 

FINALITÀ Miglioramento delle condizioni operative del personale dei 
Distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del 
fuoco attraverso la messa a disposizione di risorse per 
l’acquisto di mezzi e dotazioni tecniche, indispensabili per lo 
svolgimento delle mansioni attribuite. La misura è attuativa 
della l.r. 11/2017. 

R.A. DEL PRS XI LGS. Missione 11 – Soccorso Civile - Risultato Atteso TER.1101.179 
Interventi per la Protezione Civile; per il miglioramento e la 
prevenzione delle situazioni a rischio sismico, geologico, 
idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle 
infrastrutture critiche: LR_11_2017.2 Potenziamento delle 
dotazioni del personale dei distaccamenti volontari del Corpo 
nazionale dei Vigili del Fuoco; 

SOGGETTI BENEFICIARI Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), 
Associazioni di promozione sociale (APS) e Organizzazioni di 
volontariato (ODV) che abbiano, tra le finalità statutarie, il 
sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio regionale, 
regolarmente iscritte nell’elenco regionale istituito con D.G.R. 
n. X/6998 del 31/07/2017, in possesso dei seguenti requisiti: 
▪ sede legale e operativa nel territorio di Regione Lombardia; 
▪ finalità statutarie rivolte al sostegno ad un distaccamento 

volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco; 
▪ scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge 

regionale 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso”; 

▪ assenza di fini di lucro; 
▪ democraticità della struttura; 
▪ elettività e gratuità delle cariche associative; 
▪ gratuità delle prestazioni degli aderenti; 
▪ criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti; 
▪ obblighi e diritti degli aderenti; 
▪ obbligo di formazione del resoconto economico annuale 

dal quale devono risultare i beni, i contributi 
dell’organizzazione nonché le modalità di approvazione 
dello stesso atto da parte dell’assemblea; 

▪ clausola di devoluzione del patrimonio in caso di 
scioglimento dell’organizzazione. 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 122 – Bollettino Ufficiale

SOGGETTI DESTINATARI Distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco presenti sul territorio regionale, sostenuti dai soggetti 
beneficiari. 

DOTAZIONE FINANZIARIA La disponibilità finanziaria complessiva di € 1.000.000,00 trova 
copertura al capitolo 11985 “Assegnazione di contributi ad 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e ad 
Associazioni di promozione sociale (APS) per il potenziamento 
delle dotazioni tecniche e degli interventi strutturali e 
impiantistici a supporto delle attività dei distaccamenti 
volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco” del Bilancio 
2021. 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

Risorse regionali – Spese d’investimento in conto capitale. 

TIPOLOGIA ED ENTITA’ 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Contributo a fondo perduto pari al 100% delle spese 
ammissibili fino a un massimo di € 25.000,00 per progetto.  

REGIME DI AIUTI DI 
STATO 

*** 

SPESE AMMISSIBILI ▪ RADIO PORTATILI: 
- Apparato radio VHF (73 MHz) 
- Apparato radio UHF (400 MHz) 
- Apparato cercapersone VHF (73 Mhz) 

▪ MOTOSEGHE 
▪ TERMOCAMERE 
▪ MOTOVENTILATORI 
▪ ELETTROVENTILATORI 
▪ GRUPPO DA SOCCORSO IDRAULICO 
▪ GRUPPO DA SOCCORSO A BATTERIA 
▪ GRUPPO PNEUMATICO DA SOLLEVAMENTO  
▪ KIT PUNTELLAMENTO 
▪ PEDANA SOCCORSO MEZZI PESANTI 
▪ MOTOPOMPE 
▪ ELETTROPOMPA 
▪ TORRI FARO 
▪ COLONNA FARI TRASPORTABILE 
▪ CERCA FUGHE 
▪ MULTIGAS 
▪ DISPOSITIVI ELETTRONICI DIGITALI, FISSATI SUI MEZZI, PER 

FAVORIRE L’AZIONE DI SOCCORSO 
▪ AUTOPROTETTORI  
▪ SACCHE PER SOCCORSO E AUTOPROTEZIONE (SACCA 

ATP/SACCA SAF1A/SACCO TETTO/ZAINO TPSS)  
▪ TORCE DA ELMO  
▪ ALTRE SPECIFICHE ATTREZZATURE ANTINCENDIO GIÀ IN 

DOTAZIONE AL CNVVF  
▪ MEZZI E MODULI: 

- Campagnola 
- Furgone multiuso 
-   Modulo antincendi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 21 maggio 2021

– 123 –

- Altro specifico automezzo antincendio già in dotazione 
al CNVVF 

TIPOLOGIA DELLA 
PROCEDURA 

Le domande saranno selezionate tramite procedura 
valutativa delle domande pervenute. 

ISTRUTTORIA E 
VALUTAZIONE 

Le domande di partecipazione devono essere presentate 
esclusivamente tramite il sistema informativo Bandi online 
all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it Le domande, per 
essere ammesse ad istruttoria, dovranno risultare presentate 
dai soggetti individuati dalla l.r. 11/2017 (art. 2, comma 1). 
L’ammissione al contributo è limitato all’acquisizione delle 
dotazioni tecniche individuate alla voce “Spese ammissibili”.  
Entro il 31/07/2021, la competente Struttura regionale 
provvede all’approvazione dell’elenco dei beneficiari del 
contributo, impegnando la spesa.  
Il procedimento amministrativo, finalizzato all’attuazione della 
misura di cui trattasi, si concluderà con l’erogazione del 
contributo regionale entro il 28 febbraio 2022.  

MODALITÀ DI 
EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Il finanziamento regionale sarà erogato, in un'unica soluzione, 
entro il 28 febbraio 2022, previa verifica positiva delle 
rendicontazioni, da trasmettere, a cura dei soggetti interessati, 
tramite il sistema informativo Bandi online, entro il 20 dicembre 
2021, senza alcuna possibilità di proroga. 

 


